Press Release

報道関係各位

2013年 2月 22日

二酸化塩素を用いた首下げ型（携帯型）製品について

一般社団法人  日本二酸化塩素工業会（会長 柴田 高）は、2013年2月18日消費者庁発表の

「次亜塩素酸ナトリウムを用いた首下げ型（携帯型）空間除菌剤の事故」を受け、消費者の皆様に安全

な製品を提供するべく、以下の取組みを行っていることを皆様にお知らせ申し上げます。

１） 日本二酸化塩素工業会では、消費者の皆様に安心してお使いいただける製品の普及を目指し、

安全性の規格づくりをはじめています。二酸化塩素液剤についての規格は完成し、次の段階とし

て、二酸化塩素ガスの規格について検討を開始しています。

２） 日本二酸化塩素工業会では、安全性が担保できない製品について、会員各社に指導を行ってい

ます。

３） 日本二酸化塩素工業会では、二酸化塩素の働きに関する根拠を示すように、会員各社に指導を

行っています。

また、今回発生した事故は「次亜塩素酸ナトリウム」を用いた製品ではありますが、工業会の会員各

社が製造・販売している、「二酸化塩素」を用いた類似の形状の首下げ型製品について、下記を指導し

ています。

１） 首下げ型容器の形状・品質について、安全性の確保

２） 消費者の皆様に使用上の注意の徹底

①体に直接触れないこと。

②屋外での使用は期待される働きが得られない場合があるため、屋内で使用すること。

今回、やけど事故が起こった製品（ダイトクコーポレーション社製「ウイルスプロテクター」）については、

「次亜塩素酸ナトリウム」を使用した製品であり、「二酸化塩素」を用いた製品ではございませんが、消費

者の皆様の不安を払拭すべく、周知申し上げます。

くれぐれも、誤認混同がございません様、重ねてお願い申し上げます。

私ども一般社団法人 日本二酸化塩素工業会は二酸化塩素製品の正しい普及、品質の向上及び製品

技術等の進歩改善を図るとともに業界の健全な発展を目指し、厚生労働省、経済産業省、消費者庁、国

民生活センターのご指導を仰ぎながら『安心かつ快適な生活空間を創る』という環境関連の市場構築を

目指しております。

以上

Press Release

加盟各社の二酸化塩素を使った主な空間除菌製品一覧

加盟社名 製品名

大幸薬品株式会社 クレベリンシリーズ

ウィルシールドシリーズ

大木製薬株式会社 ウイルオフ・バリア、ウイルオフ・スタンド

ウイルオフ・スプレー、ウイルオフ・ポケット

株式会社プライス エアーリフレッシュ、ウイルバッシュ

株式会社中京医薬品

クイックシールド

クイックシールドエアーマスク

村上産業株式会社 スマートガード

株式会社ヒュー・メックス ウイルハント、エアースクリーン

新光株式会社 エコムエアマスク

＜本工業会に関する問合せ先＞

一般社団法人 日本二酸化塩素工業会 事務局    担当 橋本・逆瀬川

TEL：03-3358-1947 FAX：03-3358-1954 （受付時間：祝日を除く月曜日～金曜日 9:00～17:00）